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Høring over udkast til lovforslag (Politisk prioriteret opga-
vebortfald i staten på Børne- og Undervisningsministeriets 

område m.v.) 

Akademikerne har den 22. oktober 2024 fra Børne- og Undervisningsmi-

nisteriet modtaget høring over udkast til lovforslag, der indbefatter forslag 

til lov om ændring af lov om Danmarks Evalueringsinstitut og forskellige 

andre love på Børne- og Undervisningsministeriets område. Akademi-

kerne har udsendt udkast til lovforslag i høring i medlemsorganisationerne 

og skal på den baggrund fremkomme med bemærkninger. 

 

Akademikernes høringssvar vedrører den del af det samlede lovforslags-

kompleks, der vedrører lov om Danmarks Evalueringsinstitut (EVA). Lov-

forslaget er en udløber af regeringens finanslovsforslag for 2025, der fjer-

ner den årlige bevilling på 6,5 mio. kr. til EVA’s arbejde på det videregå-

ende uddannelsesområde.  

 

Indledningsvis skal det bemærkes, at Akademikerne finder det kritisabelt, 

at der kun gives en uges høringsfrist, idet det langt fra lever op til den 

vejledende høringsfrist på fire uger, og forringer hermed muligheden for 

grundighed og kvalitet i lovgivningsarbejdet.  

 

I Danmark har vi en stærk tradition for, at udviklingen af samfundet, gen-

nem politiske tiltag og reformer, står på solid viden om de problemer, der 

skal håndteres, og de løsninger, der bringes i spil. Det handler grundlæg-

gende om at sikre et så stærkt vidensfundament som muligt for de poli-

tiske beslutninger, der tages og føres ud i livet.  

 

Ved løbende at gennemføre analyser og undersøgelser tilvejebringes for-

nøden viden om såvel positive som negative direkte eller afledte effekter 

af et politisk initiativ. Uddannelsesområdet er om noget kendetegnet ved 

en sådan stærk videns- og evalueringskultur til understøttelse af de poli-

tiske beslutningsprocesser.  
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Side 2 af 2 Akademikerne finder, at lovforslaget bryder med denne tradition og ad-

varer om, at det vil få store konsekvenser for den fremtidige vidensun-

derstøttelse på det videregående uddannelsesområde. Konsekvenserne 

vil ramme kvaliteten og uafhængigheden af evalueringerne i det danske 

videregående uddannelsessystem. Og de vil ramme grundlaget for frem-

tidige politiske beslutninger på det videregående uddannelsesområde.  

 

Som uafhængig vidensinstitution har EVA gennem de seneste 25 år leve-

ret analyser og evalueringer af høj faglig kvalitet, som understøtter kva-

litetsudviklingen og beslutningsgrundlaget på det videregående uddan-

nelsesområde og på overgangene mellem de forskellige uddannelsesni-

veauer.  

 

I disse år gennemføres store og omkalfatrende uddannelsesreformer. 

Dels de to store reformer på det videregående uddannelsesområde, dels 

en ungdomsuddannelsesreform, der vil ændre overgangene mellem ung-

domsuddannelserne og de videregående uddannelser. Så meget desto 

mere finder Akademikerne det vigtigt at bevare EVA’s aktiviteter på det 

videregående uddannelsesområde, der understøtter, at politiske reformer 

baseres på en vidensbaseret tilgang, og som muliggør uafhængige analy-

ser og evalueringer af tilsigtede og utilsigtede konsekvenser for de stude-

rende, for eleverne og for uddannelsesinstitutionerne.  

 

Akademikerne skal minde om, at da EVA blev oprettet i 1999, var det med 

det formål at skabe et uafhængigt evalueringsorgan, som skulle styrke 

kvaliteten af uddannelser på tværs af det danske uddannelsessystem. 

Formålet var desuden at understøtte et bedre vidensgrundlag for politiske 

beslutninger og styring af uddannelsessektoren samt at fremme en kultur 

for kvalitetsudvikling og løbende forbedring af uddannelserne på tværs af 

uddannelsesniveauer.  

 

EVA har således gennem årene haft en særlige rolle i forhold til at skabe 

troværdighed og transparens i vurderingerne af dansk uddannelsespolitik. 

Akademikerne opfordrer på denne baggrund til, at regeringen genoverve-

jer den foreslåede fjernelse af EVA’s årlige bevilling på 6,5 mio. kr. til det 

videregående område.  
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